e lnsumos Agrícolas ltda., CGC 03.188.93510001-31, com sede
social na Rod. BR 163, em Sorriso - MT, conforme Escritura
Pública de Compra e Venda lavrada às fls. 018 do Livro 1525 do
Cartório do 10 Ofício de Notas de Brasília - DF, Tabelião Maurício
Gomes de Lemos, pelo valor de Cz$ 1.600.000.000,00 (um bilhão
e seiscentos milhões de cruzados), sendo pagos em moeda
nacional o valor de Ca 48.738.899,58 (quarenta e oito milhões,
setecentos e trinta e oito mil e oitocentos e noventa e nove
cruzados e cinqüenta e oito centavos) e com assunção da dívida
abaixo discriminada, sendo que autorizaram a Cevai Agro
Industrial S/A a pagar diretamente:

1. à Companhia de Financiamento da Produção - CFP, o valor de
Cz$ 1.062.157.942,43 (um bilhão, sessenta e dois milhões, cento
e cinqüenta e sete mil, novecentos e quarenta e dois cruzados e
quarenta e três centavos);

2. ao Banco Bamerindus do Brasil S/A, o valor de Cz$
489.103.158,00 (quatrocentos e oitenta e nove milhões, cento e
três mil e cento e cinqüenta e oito cruzados).

Conforme comprovam os documentos anexos aos Autos, a
empresa CEVAL AGRO INDUSTRIAL SA, antiga razão social da
CEVAL ALIMENTOS SA, vendeu pelo valor de Ncz$
39.139.509,99, conforme faz prova a Escritura Pública de Comp

13	

e Venda, cópia anexa, lavrada às fls.

[...]

contábeis no livro razão e Diário só se referem à venda de um dos
imóveis.

Em novembro de 1989 a empresa CEVAL Agro Industrial SA,
baseando-se em um contrato de compra e venda, cópia anexa
(docs. de tis. 58 a 64), baixou de seu imobilizado, o valor de Ncz$
4.467.077,32 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil
e setenta e sete cruzados novos e trinta e dois centavos),
referente à venda de um dos silos acima citados, tendo sido
oferecido em conta de resultados (Vendas de bens Ativo
Imobilizado - conta 305980900964818455) o valor citado, e como
contrapartida o mesmo valor na conta 304980900964818304 -

[...]

Em 21.12.89, a Cevai Agro Industrial SA vende, çomo de fato
comprova a Escritura Pública de Compra e Venda. ,cópia anexa
(docs. de fls. 65 a 68), lavrada às fls. 108/109 do livro 1537 do
Cartório do 1° Ofício de Notas de Brasília - DF, Tabelião Maurício
Gomes de Lemos, pelo valor de Ncz$ 39.139.509,99 (trinta e nove
milhões, cento e trinta e nove mil e quinhentos e nove cruzados
novos e noventa e nove centavos), os imóveis adquiridos d

empresa Comercial Nadiana de Cereais e lnsumos Agrícolas
Ltda., à empresa CEVAL CENTRO OESTE SA, CGC
24.959.199/0001-48, com sede em Cuiabá - MT, assumindo a
Cevai Centro Oeste SA a dívida nesse valor, junto à Companhia